80 ISSN 1677-7050 2 Nº 61, quinta-feira, 29 de março de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018032900080

DESPACHO DE 28 DE MARÇO DE 2018

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012,
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o afastamento do país do servidor ALISSON BRAGA DE
ANDRADE, Coordenador-Geral de Inteligência Competitiva e
Mercadológica do Turismo, FCPE 101.4, da Diretoria de Inteligência
Competitiva e Promoção Turística, para participar do evento TRA
AMICCI, em Roma/Itália, com ônus, incluindo trânsito, no período
de 16 a 26 de abril de 2018.

VINICIUS LUMMERTZ

Ministério dos Direitos Humanos

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 175, DE 27 DE MARÇO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS,
INTERINO, no uso de sua atribuição que lhe confere o inciso II do
parágrafo único do art. 87 da Constituição e considerando o disposto
no § 3º do art. 3º do Decreto nº 5.109, de 17 de junho de 2004,
resolve:

Art. 1º Designar os seguintes representantes, para compor o
Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa - CNDI, gestão
biênio 2016/2018, conforme art. 2º, itens I e II do Regimento Interno
do CNDI:

I - Ministério da Ciência Tecnologia, Inovações e
Comunicações;

Titular: Ircílio Chissolucombe
Suplente: Sônia da Costa
II - Ministério da Cultura;
Titular: Sandra Cipriano Chaves
Suplente: Maria das Dores Barreto Silva
III - Ministério da Educação;
Titular: Luciano Chagas Barbosa, em substituição a William

Benfica Duarte
Suplente: Francisco Moraes da Costa Marques, em

substituição a Kátia Simone Medeiros Rodrigues
IV - Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e

Gestão;
Titular: Maria Rosário de Holanda Cunha Cardoso, em

substituição a Roberto Endrigo Rosa
Suplente: Eduardo Franca Neves Bassani, em substituição a

Milton Luiz Torres Pinheiro
V - Secretaria de Previdência Social/Ministério da

Previdência Social;
Titular: Emanuel de Araújo Dantas, em substituição a

Edvaldo Duarte Barbosa
Suplente: Albamaria Paulino de Campos Abigalil, em

substituição a Avelina Alves Lima Neta
VI - Confederação Nacional dos Trabalhadores na

A g r i c u l t u r a - C O N TA G ;
Titular: Josefa Rita da Silva, em substituição a Maria José

Moraes da Costa
Suplente: Adriana Pereira de Souza, em substituição a

Engracia Viviane Rodrigues da Silva
VII - Associação Nacional de Gerontologia do Brasil-

ANG;
Suplente: Milza Souto Maior de Moura, em substituição a

Áurea Eleotério Soares Barroso
VIII - Serviço Social do Comércio-SESC;
Suplente: Rita de Cássia Gonzaga Martorelli, em substituição

a Claire da Cunha Beraldo
IX - Confederação Nacional das Instituições Financeiras-

CNF;
Suplente: Luís Eduardo de Lima Almeida Merces, em

substituição a Tatianna Galeckas Marques
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua

publicação.

GUSTAVO DO VALE ROCHA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 41, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas
pelo inciso XXVI do art. 2° da Portaria n° 160, de 07 de março
de 2018 e considerando o disposto no art. 38 da Lei n° 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e o Decreto n° 9.122, de 09 de agosto
de 2017, resolve:

Designar MICHELLE CASSEMIRO DE FREITAS para
exercer o encargo de substituta do cargo de Chefe de Gabinete da
Secretaria Nacional de Cidadania, código DAS 101.4, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais, e na vacância do
c a rg o .

ENGELS AUGUSTO MUNIZ

Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO Nº 14, DE 28 DE MARÇO DE 2018

PROCESSO Nº: 50000.123915/2016-36 e apensos
INTERESSADO: Corregedoria do Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil
A S S U N TO : Arquivamento da apuração disciplinar

Vistos e examinados os autos do Processo em epígrafe, considerando os jurídicos fundamentos dispostos no PARECER nº
00051/2018/CONJUR-MTPA/CGU/AGU, aprovado pela Consultora Jurídica Adjunta desta pasta, determino o arquivamento dos presentes autos
e o encerramento da apuração disciplinar relacionada ao contrato administrativo n° 302/2009, firmado pelo Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes - DNIT, no que se refere aos membros da Diretoria do DNIT, tendo em vista a prescrição do direito de punir da
Administração Pública.

Encaminhem-se os autos do Processo Administrativo à Corregedoria/MTPA para adoção de todas as providências subsequentes.

MAURÍCIO QUINTELLA

SECRETARIA EXECUTIVA
RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 156, de 16 de janeiro de 2018, publicada no
Diário Oficial nº 16, de 18 de janeiro de 2018, Seção 2, pág. 36, onde
se lê: "O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pela Portaria GM/MT nº 04 de 12
de janeiro de 1995, publicada no Diário Oficial da União de 16 de
janeiro de 1995, e tendo em vista o disposto na Portaria nº 85, de 17
de abril de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 20 de abril
de 2009, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão,
resolve:", leia-se: "O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria
GM/MT nº 04, de 12/01/1995, publicada no Diário Oficial da União
de 16 de janeiro de 1995, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
9.058, de 25 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União
de 26 de maio de 2017, no Decreto nº 6.976, de 07 de outubro de
2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de outubro de
2009, e na Portaria STN/MF nº 481, de 18 de agosto de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 20 de agosto de 2017,
resolve:", e onde se lê: "NÍVEL INTERMEDIÁRIO", leia-se:
"MACROPROCESSO DE ANÁLISE E INTEGRIDADE
CONTÁBIL - MPANC".

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 965, DE 27 DE MARÇO DE 2018

O COORDENADOR - GERAL DE GESTÃO DE
PESSOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E
AVIAÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram
subdelegadas pela Portaria/SAAD nº 202, art. 1º, item VII de 08 de
outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 11 de
outubro de 2010, resolve:

Retificar a Portaria COGEP nº 794, de 16 de março de 2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 55, de 21 de março de 2018,
Seção 2, página 58, na linha em que se lê: "FERNANDO TEIXEIRA
DE LA ROCQUE ...", leia-se: "FERNANDO TEIXEIRA LEITE DE
LA ROCQUE ... ".

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

RETIFICAÇÃO

Na Portaria COGEP nº 349, de 2 de fevereiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 27, de 7 de fevereiro de 2018,
Seção 2, página 53, na linha em que se lê: " na razão de 7/30 ( sete, trinta
avos) ...", leia-se: " na razão 7/35 ( sete, trinta e cinco avos) ... ".

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.023, DE 26 DE MARÇO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº 2.086, de
22 de junho 2017, tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, considerando o que consta do processo nº
00058.009940/2018-36, resolve:

DESIGNAR GUILHERME FERNANDES RESENDE,
matrícula SIAPE nº 1624548, para exercer o encargo de substituto
eventual do Cargo em Comissão de Gerente de Acesso ao Mercado,
código CGE III, da Superintendência de Acompanhamento de Serviços

Aéreos desta Agência, no período de 2 a 6 de abril de 2018, em virtude de
afastamento simultâneo do titular e do substituto previamente
designado.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 107, DE 28 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso I, do art. 35, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar NELSON MIGUEL MARINO JUNIOR,
matrícula SIAPE nº 1518582, do Cargo Comissionado Técnico,
Código CCT V, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

PORTARIA Nº 108, DE 28 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear CELSO YUITI KATAHIRA, matrícula
SIAPE nº 1517332, para exercer o Cargo Comissionado Técnico,
Código CCT V, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

PORTARIA Nº 109, DE 28 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de
28 de janeiro de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e ainda o que consta da Deliberação
nº 182, de 08 de julho de 2009, publicada no DOU de 17 de julho
de 2009, resolve:

Art. 1º Dispensar NELSON MIGUEL MARINO JUNIOR,
matrícula SIAPE nº 1518582, das atividades da Coordenação de
Infraestrutura e Serviços de Transporte Ferroviários de Cargas da
Unidade Regional de São Paulo, desta Agência, de que trata a
Portaria nº 321, de 26 de abril de 2013, publicada no Diário
Oficial da União de 29 de abril de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

PORTARIA Nº 110, DE 28 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28 de janeiro de
2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e ainda o que consta da Deliberação nº 182, de 08 de julho
de 2009, publicada no DOU de 17 de julho de 2009, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vanderlucia.amaro
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-29T02:03:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial